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Úvod

Problematika týkající se mezd a platů byla, je a vždy bude aktuálním tématem

ekonomiky dané země. Společně s vývojem na trhu práce, jak na straně nabídky, tak na

straně poptávky, mírou nezaměstnanosti a inflace, vládními zásahy a mnoha dalšími

aspekty je tvořena současná ekonomická situace.

Jsou profese, které jsou debatovány více, jiné zase méně. Dlouhodobě diskutované

a velmi často medializované téma související s finančním výdělkem se týká lékařů,

zdravotních sester, učitelů, akademických pracovníků, apod. A právě tyto profese jsou

vybrány pro komparaci mezd a platů. Pro výkon tohoto povolání je třeba dosáhnout

určitého stupně vzdělání, kvalifikace, ocenění. Je třeba, aby vybraní jedinci, jenž se

ucházejí o tyto pracovní pozice, měli pro práci vhodné dispozice – schopnosti,

dovednosti, talent, vrozené i během života dosažené znalosti. Práce zdravotníků

i pedagogických pracovníků je velmi často označována jako poslání. Přesto, že tyto

profese jsou pro společnost nezbytně důležitými, úcty a uznání se málokdy dočkají,

jelikož jsou brány spíše jako samozřejmost. Málokdy je brána v úvahu důležitost jejich

práce pro společnost.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, jež se snaží související aspekty objasnit

teoretickými východisky a následně pomocí komparace statistických dat zhodnotit

vývoj mezd ve vybraných profesích.

8

Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit vývoj mezd na příkladu konkrétních

profesí na trhu práce v České republice. Pro splnění tohoto cíle je třeba nejprve splnit

cíle dílčí.

Dílčím cílem rešeršní části práce je teoreticky popsat jednotlivá hlediska, jež souvisejí

s danou problematikou. Základní informace ohledně trhu práce, lidského kapitálu

a nezaměstnanosti jsou zpracovány metodou rešerše z odborných knih a publikací.

Teoretická východiska týkající se mezd jsou zpracována na základě metody deskripce

právních předpisů.

Dalším dílčím cílem práce je zhodnotit aspekty současného trhu práce v České

republice, a to s využitím konkrétních statistických dat. Hlavním zdrojem informací pro

vymezení problematiky z hlediska celkové nezaměstnanosti, lidského kapitálu,

vzdělanosti populace a mzdové problematiky jsou data Českého statistického úřadu.

Stěžejní částí této bakalářské práce je samotná komparace mezd, jenž je prováděna

metodou analýzy. Práce si klade za cíl srovnat vývoj mezd ve vybraných profesích

v čase. Na začátku je definována zákonem stanovená výše vzdělanosti dle jednotlivých

profesí na základě právních předpisů. Dále je prováděno srovnání mezd v čase dle

odvětví na základě dat, které veřejně zprostředkovává Ministerstvo práce a sociálních

věcí. Na konci hlavní části práce jsou prováděny osobní rozhovory s odborníky z praxe,

kteří popisují své názory na danou problematiku.

Na závěr je použita metoda syntézy pro celkové shrnutí dílčích částí a následného

vytvoření závěru této bakalářské práce. Pro zpracování práce je použita nejen odborná

literatura, ale také internetové zdroje, ze kterých jsou využívána statistická data

a odborné články.
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1 Trh práce

Trh práce je trhem jako každý jiný, ale i přesto je něčím neobvyklý. Je to trh vzácného

ekonomického zdroje, primárního výrobního faktoru. Schopnost odvádět kvalitní

pracovní výkony závisí na člověku. Každý člověk je jedinečný, má jiné schopnosti,

znalosti a dovednosti, a každý je odlišně ochoten vydat na trhu práce své úsilí, má

rozdílné požadavky na práci a zároveň i rozdílná očekávání od ní (Brožová 2012).

Holman (2005) ve své publikaci popisuje, že trh práce můžeme charakterizovat jako

tržní poptávku po práci a tržní nabídku práce, přičemž konkurence se vyskytuje na obou

stranách.

,,Tržní nabídka práce je nabídka práce všech lidí v dané ekonomice. Je součtem

individuálních nabídek práce, a proto vyplývá z rozhodování lidí vyrovnávajících mezní

užitek reálné mzdy s mezním užitkem volného času. Tržní poptávka po práci je

poptávka všech firem v dané ekonomice po práci. Je součtem individuálních poptávek

po práci, a proto vyplývá z rozhodování firem vyrovnávajících mzdu s mezním

produktem práce.“ (Holman 2016, str. 270)

Obrázek 1: Trh práce v rovnováze při reálné mzdě WE

Zdroj: Holman 2016, str. 271
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Obrázek 1 zobrazuje trh práce v rovnováze při reálné mzdě WE. V první řadě je důležité

seznámit se s významem neznámých proměnných na obrázku. Svislá osa představuje

reálnou hodinovou mzdu W vyjádřenou v Kč. Tato mzda je vypočítána jako průměr za

různé pracovní profese. Na vodorovné ose je zakresleno množství práce L, které je

vyjádřeno v hodinách. Křivka D představuje poptávku a křivka S nabídku. Rovnováha

trhu práce nastává v místě střetu obou křivek, tedy v bodě E. V tomto bodě se

poptávané množství práce rovná nabízenému množství práce. Nerovnováha na trhu

práce se vyskytuje v případě nezaměstnanosti – přebytku či nedostatku. Při mzdě W1,

která je zakreslena na obrázku 1 by na trhu vznikl nedostatek práce. Zvyšovala by se tak

konkurence mezi firmami, což by způsobilo zvýšení mezd. Pracovníci by zvýšili své

nabízené množství práce, zatímco firmy by své poptávané množství práce snižovaly.

Růst mzdy se zastaví, jakmile dosáhne úrovně WE a nedostatek tak zaniká, jelikož stav

bude opět v rovnováze. V případě mzdy W2, která je také zakreslena v obrázku 1,

vzniká na trhu práce přebytek neboli nezaměstnanost. Konkurence zde vzniká mezi

lidmi, pracovníky, což způsobuje pohyb mzdy dolů až na úroveň WE, kde

nezaměstnanost zmizí (Holman 2016).

V momentě, kdy pracovník přijme pracovní místo a prodává svoji službu práce,

předpokládá za to zisk v podobě svého výdělku. Výdělek však nelze definovat pouze ve

výši finančního ohodnocení, ale závisí také na mnoha jiných aspektech. Pracovník má

též zájem o možnost kariérního růstu, s čímž je úzce spojena i možnost růstu mzdového.

Dále o nepeněžní požitky a výhody, tj. další vzdělání, míra ohrožení zdraví při své

práci, bezpečnost, zajímá se i o své spolupracovníky. Od pracovníka se naopak očekává,

že nebude práci dávat jen svůj čas, ale i své znalosti a dovednosti, které neustále

rozšiřuje a předává je mladším generacím. Také, aby přicházel s novými myšlenkami

a inovativními nápady. Tato ekonomická směna mezi pracovníkem a firmou je

prováděna dle vládních opatření a zásahů, které pro tuto směnu stanovují prostor

a regulují tyto transakce. Vláda má na starost zdaňování výdělků pracovníků i firem,

tvorbu legislativy. Tvorbou legislativy jsou některé transakce zamítnuty, omezen je také

přístup do profesí, v neposlední řadě nahrazuje tržní utváření ceny jinými mechanismy

apod. (Brožová, 2012).

,,Trh práce se odlišuje od standardního trhu zboží a služeb tím, že strana nabídky má

menší možnost volby než strana poptávky.“ (Halásková 2008, str. 109)
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1.1 Komponenty trhu práce

Na trhu práce se setkáváme s třemi hlavními účastníky: pracovníci (zaměstnanci), firmy

a vláda. Pracovníci představují stranu nabídky, jelikož nabízejí a následně prodávají

svoji práci za mzdu. Firmy naopak stojí na straně poptávky. Jejich úkolem je se správně

rozhodnout, jakého pracovníka vybrat pro danou práci, aby maximalizovaly zisk. Vláda

je zde vnějším účastníkem, který stanovuje, za jakých podmínek se tento směnečný

obchod bude odehrávat. Jinými slovy reguluje trh práce prostřednictvím určení výše

minimální mzdy, stanovením standardů bezpečnosti práce, podpory v nezaměstnanosti

a podobně (Lipovská 2017).

1.2 Teorie nabídky práce

Jak definovat nabídku práce obecně? Holman (2016) vysvětluje nabídku práce jako

rozhodnutí, zda pracovat nebo nepracovat. Brožová (2012) popisuje nabídku práce jako

volbu mezi spotřebou a volným časem. Ať definujeme nabídku práce prvním či druhým

způsobem, stále se jedná o rozhodnutí domácnosti (resp. jednotlivce) jaké množství


[…]


1. lékařské fakultu Univerzity Karlovy 2900 studentů, ale absolvovalo už jen 497 osob.

Počet absolventů je několikanásobně menší, což může vypovídat i o náročnosti získání

potřebného vzdělání. Na začátku komparace byli zdravotníci rozděleni dle platových

a mzdových sfér. Neboli dle toho, zdali pracují ve veřejném či soukromém sektoru. Pro

srovnání byl použit medián hrubého měsíčního platu / mzdy. V platové sféře byl

zaznamenán ve všech srovnávaných letech nárůst. V roce 2018 byl medián hrubých

měsíčních platů lékařů bez atestace 53 073 Kč, praktických lékařů 60 695 Kč a lékařů

se specializací 76 858 Kč. Ve mzdové sféře byl medián hrubých měsíčních mezd lékařů

bez atestace 45 910 Kč, praktických lékařů 31 624 Kč a lékařů se specializací 54 550
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Kč. Pro upřesnění byly dodány doplňující tabulky, které poukazovaly na diferenciaci

hrubé měsíční mzdy. Dle tohoto srovnání byly názorně vidět platové i mzdové rozdíly.

Ačkoliv mediány mezd a platů jsou kolikrát reálnější než průměry, nevyjadřují skutečný

stav. Tabulka s diferenciací mezd objasnila situaci a popsala, kolik pracovníků má mzdu

nebo plat výrazně nižší než je hrubý měsíční medián.

Druhou vybranou profesí byly zdravotní sestry. Pro komparaci byly vybrány všeobecné

zdravotní sestry se specializací, všeobecné zdravotní sestry bez specializace a praktické

sestry. Situace byla obdobná jako u lékařů – nárůst finančního ohodnocení je viditelný.

Medián hrubých měsíčních platů v roce 2018 činil u všeobecných sester se specializací

43 613 Kč, u všeobecných sester bez specializace 38 908 Kč a u praktických sester

31 102 Kč. Medián hrubých měsíčních mezd v roce 2018 činil u všeobecných sester se

specializací 35 710 Kč, u všeobecných sester bez specializace 25 207 Kč

a u praktických sester 26 786 Kč. Tabulky zobrazující diferenciaci mezd a platů

objasňovaly reálnou situaci i u zdravotních sester.

Dle slov, které byly získány od odborníků z praxe – zdravotníků, lze shrnout, že většina

není se svými finančními výdělky spokojena. Často byl zmiňován nedostatek personálu,

psychické vypětí a stres, práce přesčas, zvýšené množství administrativy, ale také slova

jako smysluplnost, součást života a poslání.

Třetí profesí vybranou pro komparaci byli pedagogičtí pracovníci. Kvalita

pedagogických pracovníků předurčuje kvalitu konečného efektu vzdělání. Finanční

ohodnocení učitelů s jinými vysokoškolsky vzdělanými zaměstnanci je velmi

podprůměrné. V České republice jsou profese ve školství především oblastí žen.

S rostoucím stupněm vzdělávacího zařízení také roste počet mužského zastoupení.

Medián hrubých měsíčních platů v roce 2018 činil u učitelů na VŠ a VOŠ 36 186 Kč,

u učitelů na SŠ 34 793 Kč a u učitelů 2. stupně ZŠ 33 617 Kč. Medián hrubé měsíční

mzdy v roce 2018 činil u učitelů na VŠ a VOŠ 37 906 Kč, u učitelů SŠ a ZŠ 33 239 Kč.

I u těchto profesí byly doplněny tabulky znázorňující silnou diferenciaci mezd.

Též v rozhovorech s odborníky z praxe – pedagogickými pracovníky byla shledána

shoda v nespokojenosti s výší finančního ohodnocení. Mezi další jmenované

problematiky patřila ztráta respektu žáků vůči učiteli, sociální postavení, nárůst

administrativy, apod.

Přes všechna negativa, zdravotníci ani pedagogičtí pracovníci, by svou práci neměnili.
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Abstrakt

SCHEJBALOVÁ, Andrea. Srovnávání mezd ve vybraných profesích na úrovni ČR.

Plzeň, 2019. 85 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: mzda, plat, trh práce, lidský kapitál, komparace, profese

Tato bakalářská práce je zaměřena na mzdovou problematiku ve vybraných profesích.

Hlavním cílem práce je zhodnotit vývoj mezd na příkladu konkrétních profesí na trhu

práce v České republice. Metodou rešerše je zpracována teoretická část, ve které jsou

definovány hlavní pojmy trhu práce, lidského kapitálu, mezd a nezaměstnanosti.

Následně jsou tyto teoretická východiska převedena na konkrétní data na úrovni ČR.

Stěžejní částí práce je samotná komparace, která se zaměřuje na vybrané profese, které

jsou problematické z pohledu nedocenění finančních výdělků vůči náročnosti práce,

psychickému nátlaku, sociální odpovědnosti a dalších aspektů. V závěru práce jsou

definovány a rozebrány faktory ovlivňující trh práce.
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Abstract

SCHEJBALOVÁ, Andrea. Comparison of salaries in selected professions at nation

level within the Czech Republic. Pilsen, 2019. 85 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.
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This Bachelor thesis focuses on wage issues in selected professions. The main aim of

this thesis is to evaluate the development of wages in the Czech Republic taking into

consideration particular professions within the labor market. Firstly, the theoretical part

is based on research defining the main concepts of labor market, human capital,

earnings and unemployment. Findings revealed in this part will be subsequently

converted into specific data on the level of the Czech Republic. Secondly, the

theoretical part is followed by the principal section dealing with comparison of chosen

professions which are compared from financial perspective, psychological pressure,

social responsibility and other aspects. Finally, the last part of this thesis is dedicated to

the analysis and definition of factors influencing the labor market.