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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce si klade za primární cíl zhodnotit vývoj mezd na příkladu konkrétních profesí na trhu práce

v České republice, což lze považovat za splněné. Nicméně celkový dojem z práce je velice

rozporuplný. Praktickou část, konkrétně téměř celou kapitolu 6, považuji za velmi slušně zpracovanou,

což ovšem nemohu tvrdit o ostatních částech této práce. V teoretické části, kde jsou vymezena

teoretická východiska, a v určitém úseku části praktické se vyskytuje značné množství gramatických a

stylistických chyb (např. str. 31 - "V současné době lze hovořit o trhu práce jako o období

blahobytu."), nevhodných slovních spojení (např. str. 28 - "Řada lidí do nezaměstnanosti vstupuje a

následně z ní vystupuje."), v neposlední řadě také značně obecně vyjádřených formulací, které nejsou
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

dále rozvedeny (např. str. 51 - "Přesto, že nárůst platu nebyl v roce 2017 tak velký, rok 2018

vykazoval větší změny."). Věty doplněné o hodnotící komentáře typu: "Je-li ekonomika státu zasažena

dlouhodobou nezaměstnaností, při které je velké množství osob nezaměstnáno leta, není něco

v pořádku." (str. 28), považuji za nevhodné pro uvedení do tohoto typu práce. Významná část

komparace mezd či platů ve vybraných profesích je založena na mediánu, problém však spatřuji v tom,

jakým způsobem jej autorka práce popisuje: "Medián mezd, který vyjadřuje střední hodnotu - polovina

mezd je vyšší a druhá polovina mezd je vyšší než medián, …." (str. 37). Upozorňuji, že veškeré citace

jsou doslovně opsány z kvalifikační práce. Dále musím vytknout nevhodně zvolené měřítko u obrázku

8 (str. 36), ze kterého tak nejsou patrny markatní rozdíly, o nichž autorka na více než jedné předchozí

straně pojednává. Obsah práce s uvedeným stránkováním neodpovídá skutečnosti. Na základě

zmíněných nedostatků doporučuji tuto kvalifikační práci k obhajobě s klasifikačním stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na straně 32 máte obrázek týkající se podílu sebezaměstnaných na celkové nezaměstnanosti (v textu

jej uvádíte jako obrázek demonstrující vývoj podnikatelů na celkové zaměstnanosti). Objasněte,

prosím, co obrázek znázorňuje a význam tohoto obrázku, respektive k čemu je dobré porovnávat tyto

skutečnosti.

2) Na straně 35 uvádíte, že: "V roce 2018 oproti roku 2017 přibylo 83,1 tisíc zaměstnanců, tj. 4 066,2

tisíc obyvatel." Vysvětlete prosím, jak jste došla k tomuto závěru.

3) Jaká opatření doporučujete realizovat za účelem zmírnění platové či mzdové nerovnosti ve Vámi

vybraných profesích, které byly zvoleny pro účely této práce?
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

V Plzni, dne 19.05.2019 Podpis hodnotitele
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